
  

Proces verbal Nr.1651 

Încheiat astăzi 21 decembrie 2023 la şedinţa ordinară al Consiliului local al comunei Căpleni,  

 

 

 Consiliul Local al comunei Căpleni, județul Satu Mare, a fost convocat pentru şedinţa ordinară pe 

data de 21 decembrie 2023, ora 19.00, prin dispoziţia primarului nr. 345/15.12.2023. Invitația și materialul 

au fost transmise consilierilor prin poșta electronică în data de 15.12.2023. 

 Publicitatea şedinţei s-a realizat şi prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei conform 

procesului verbal de afişare nr.19/15.12.2023 în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 republicată, 

privind transparenţa decizională în administraţia publică.  

Şedinţa începe la ora 19.00  în Sala de ședință din Primăria Căpleni. 

 La lucrările şedinţei Consiliului local al comunei Căpleni participă  dl  Megyeri Tamás-Róbert, 

primarul comunei Căpleni, dna Csizmar Erika, secretar general al comunei Căpleni,  

Din totalul de 13 consilieri sunt prezenţi 11: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, 

Fleisz Adrien, Pink Rudolf, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli 

Jozsef  și Szilágyi Sylven-Teofil. Lipsește nemotivat Tillinger Ferencz și Gal Zoltan Ședinţa este statutară.   

Dna Csizmar Erika:  dacă sunt observaţii referitoare la procesul verbal întocmit la ședința: 

- extraordinară din data de 20 noiembrie 2023. Nu sunt. Cu 11 voturi pentru se aprobă, 

- extraordinară din data de 8 decembrie 2023. Cu 11 voturi pentru se aprobă, 

- extraordinară din data de 18 decembrie 2023. Cu 11 voturi pentru se aprobă. 

Dl președinte de ședință Posz Attila supune la vot  ordinea de zi. 

1. Proiect de hotărâre nr.61/2023 privind  însușirea  Rapoartelor de evaluare a activelor fixe corporale din 

domeniul public și privat al comunei Căpleni, județul Satu Mare,  

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

2. Proiect de hotărâre nr.62/2023 privind aprobarea modificării Strategiei de tarifare conform rezultatelor 

Analizei Cost-Beneficiu pentru “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 

județul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020”, cod SMIS 123241,  

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

3. Proiect de hotărâre nr.63/2023 privind aprobarea înființării Serviciului de gestionare a câinilor fără 

stăpân în cadrul U.A.T. Comuna Căpleni, județul Satu Mare și a stabilirii modalității de gestiune 

   inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

4. Proiect de hotărâre nr.64/2023 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024, 

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

5. Proiect de hotărâre nr.65/2023 privind convocarea adunării foștilor proprietarilor deposedați și 

moștenitorilor acestora care au solicitat terenuri în termenul legal în baza legilor de fond funciar din 

comuna Căpleni, în vederea desemnării a doi reprezentanți ai acestora în Comisia locală pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, 

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

6. Proiect de hotărâre nr.66/2023 privind înființarea și amenajarea a trei puncte de colectare separată 

temporară a deșeurilor biodegradabile, a deșeurilor voluminoase și a deșeurilor inerte provenite din 

activitățile de construcții și demolări de pe raza comunei Căpleni 

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

7. Informații. 

 Cu 11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri- se aprobă ordinea de zi. 

Punctul 1 al ordinii de zi: 

Proiectul de hotărâre nr. 61/2023 privind  însușirea  Rapoartelor de evaluare a activelor fixe corporale din 

domeniul public și privat al comunei Căpleni, județul Satu Mare, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, 

primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 
Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli Jozsef  și Szilágyi 

Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 61/2023 privind  însușirea  



Rapoartelor de evaluare a activelor fixe corporale din domeniul public și privat al comunei Căpleni, 

județul Satu Mare. 

 

Punctul 2 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr.62/2023 privind aprobarea modificării Strategiei de tarifare conform rezultatelor 

Analizei Cost-Beneficiu pentru “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 

județul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020”, cod SMIS 123241, inițiator Megyeri 

Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli Jozsef  și Szilágyi 

Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr.62/2023 privind aprobarea 

modificării Strategiei de tarifare conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru “Proiectul 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea Nord-

Vest, în perioada 2014-2020”, cod SMIS 123241. 

 

Punctul 3 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr.63/2023 privind aprobarea înființării Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân 

în cadrul U.A.T. Comuna Căpleni, județul Satu Mare și a stabilirii modalității de gestiune, initiator 

Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni,  

Comisia pentru pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului 

şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

 Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink Rudolf, 

 Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli Jozsef  și Szilágyi Sylven- 

 Teofil,  0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr.63/2023 privind aprobarea înființării 

 Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân în cadrul U.A.T. Comuna Căpleni, județul Satu Mare  

 și a stabilirii modalității de gestiune. 

 

Punctul 4 al ordinii de zi 

Proiect de hotărâre nr.64/2023 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024, initiator 

Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni,  

Comisia pentru pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului 

şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: pentru îndemânarea cetățenilor la o viață mai sănătoasă și activă taxa 

pentru închirierea sălii de sport propun suma de 79,66 lei/oră între orele 14.00 – 18.00, după ora 18.00 

propun  100 lei/oră. 

Ținând cont de dotările căminului cultural, propun taxa de închiriere în sumă de 250 lei/zi+regie, iar taxa  

pentru închirierea utilajului multifuncţional: 180 lei/oră (de la ieșirea utilajului din incinta primăriei până 

la întoarcere). 

Nefiind alte propuneri, Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, 

Fleisz Adrien, Pink Rudolf,  Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, 

Heveli Jozsef  și Szilágyi Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr.64/2023 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024. 

 

Punctul 5 al ordinii de zi 

Proiect de hotărâre nr.65/2023 privind convocarea adunării foștilor proprietarilor deposedați și 

moștenitorilor acestora care au solicitat terenuri în termenul legal în baza legilor de fond funciar din 

comuna Căpleni, în vederea desemnării a doi reprezentanți ai acestora în Comisia locală pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, initiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei 

Căpleni. 

Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină acordă aviz favorabil. 



Comisia pentru pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului 

şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

 Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink Rudolf, 

 Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli Jozsef  și Szilágyi Sylven- 

 Teofil,  0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr.65/2023 privind convocarea adunării 

 foștilor proprietarilor deposedați și moștenitorilor acestora care au solicitat terenuri în termenul 

 legal în baza legilor de fond funciar din comuna Căpleni, în vederea desemnării a doi reprezentanți 

 ai acestora în Comisia locală pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor 

 

Punctul 6 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr.66/2023 privind înființarea și amenajarea a trei puncte de colectare separată 

temporară a deșeurilor biodegradabile, a deșeurilor voluminoase și a deșeurilor inerte provenite din 

activitățile de construcții și demolări de pe raza comunei Căpleni, initiator Megyeri Tamás-Róbert, 

primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină acordă aviz favorabil. 

Comisia pentru pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului 

şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli Jozsef  și Szilágyi 

Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr.66/2023 privind înființarea și 

amenajarea a trei puncte de colectare separată temporară a deșeurilor biodegradabile, a deșeurilor 

voluminoase și a deșeurilor inerte provenite din activitățile de construcții și demolări de pe raza 

comunei Căpleni. 

 

Punctul 7 al ordinii de zi: 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: 

- „Modernizarea străzilor din Comuna Căpleni” aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”- în județ noi am fost primii care am finalizat acest proiect; 

- Proiectele „Reabilitare moderată a imobilului Sediu Primarie, com. Căpleni, jud. Satu Mare"  

respectiv ”Construire creșă mică, sat Căpleni nr. 752, comuna Căpleni, județul Satu Mare”  sunt înscrise 

pe lista CNI, nu avem alte informații, 

- proiectul “Reabilitare moderată a imobilului Sediu Primarie, com. Căpleni, jud. Satu Mare", având 

valoarea sub 100.00 lei, am solicitat oferte de la 3 firme, niciunul nu a depus ofertă. Urmează postarea pe 

SICAP și sperăm că vom primi oferte. 

Dl viceprimar Csizmár Antal-Tamás: mulțumiri Serviciului voluntar pentru Situații de urgență pentru 

eforturile depuse la râul Crasna. 

 În conformitate cu prevederile art.11 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, minuta (procesul verbal) se 

va afișa la sediul Primăriei comunei Căpleni și pe site-ul Primăriei comunei Căpleni. 

 

 

                 Preşedinte de şedinţă              Secretar general               

                                          Posz Attila            Csizmar Erika 


